

Số: 233/KH-TH&THCSVH

Đồ Sơn, ngày 28 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quy chế công khai của
Trường Tiểu học và THCS Vạn Hương
Năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT, ngày 03/06/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC, ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ Thông tư số 90/2018/TT-BTC, ngày 28/9/2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ công văn số 2941/SGDDĐT-KTKĐ, ngày 24/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện Quy định về công khai đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT;

Trường Tiểu học và THCS Vạn Hương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT trong năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công khai các hoạt động của nhà trường trước cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh và quần chúng nhân dân trên địa bàn, nhằm nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường, ý thức trách nhiệm và tinh thần cộng đồng trong công tác.

- Quản lý tốt việc thu, chi tài chính cũng như việc sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện từ phụ huynh học sinh, đảm bảo khách quan, minh bạch, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các biểu hiện tiêu cực trong đơn vị, từ đó xây dựng tập thể có tinh thần đoàn kết nội bộ tốt.

- Tổ chức thực hiện tốt các nội dung công khai nhằm đánh giá đúng chất lượng giáo dục từ đó thúc đẩy cán bộ, giáo viên nhà trường phấn đấu vươn lên trong công tác, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, giúp cha mẹ học sinh có sự phối kết hợp chặt chẽ trong công tác giáo dục học sinh.

- Thực hiện tốt các nội dung công khai nhằm nâng cao tính minh bạch, phát huy dân chủ, tăng cường tính tự chủ và tự chịu trách nhiệm trong quản lý nguồn lực và đảm bảo chất lượng giáo dục trong đơn vị.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức và thời điểm công khai quy định trong Quy chế công khai.

II. CÁC NỘI DUNG CÔNG KHAI

1. Nội dung công khai

a) Thông tin chung về cơ sở giáo dục: Thực hiện công khai các nội dung theo Điều 4 Thông tư 09

b) Công khai theo Điều 6, Điều 7 Thông tư 09.

c) Công khai về thu, chi tài chính: Thực hiện công khai theo Điều 5 Thông tư 09.

2. Thời điểm công khai

- Cách thức: Thực hiện theo Điều 14 Thông tư 09.

- Thời gian: Thực hiện theo Điều 15 Thông tư 09.

3. Hình thức công khai

- Tổ chức công khai trong Hội đồng sư phạm nhà trường, công khai trước toàn thể phụ huynh học sinh thông qua các cuộc họp.

- Niêm yết các nội dung và biểu mẫu theo Quy chế công khai tại văn phòng trường, trên công thông tin điện tử, bảng tin của trường đúng thời điểm để thuận tiện cho mọi người theo dõi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Hiệu trưởng

- Tổ chức triển khai thực hiện Quy chế công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT, ngày 03/06/2024 đến Hội đồng sư phạm nhà trường, phụ huynh học sinh.

- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế công khai, do Hiệu trưởng làm Trưởng ban, phân công trách nhiệm phụ trách đối với các thành viên;

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế công khai với nội dung, thời gian và hình thức công khai của đơn vị theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT.

- Chấp hành sự kiểm tra, giám sát của Phòng Giáo dục và Đào tạo; báo cáo kịp thời về Phòng GD-ĐT vào đầu và cuối năm học.

2. Các thành viên trong Ban chỉ đạo:

Thực hiện theo sự phân công của Trưởng ban: tiến hành thu thập thông tin, số liệu kê khai các biểu mẫu; báo cáo nội dung công khai, đảm bảo thời gian để



công khai trước tập thể nhà trường, phụ huynh học sinh và Phòng Giáo dục-Đào tạo đúng theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung Quy chế công khai của trường Tiểu học và THCS Vạn Hương năm học 2024-2025. Các thành viên Ban chỉ đạo và các bộ phận có liên quan căn cứ Kế hoạch nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc các bộ phận báo cáo cho Hiệu trưởng giải quyết xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT quận Đồ Sơn;
- Các thành viên Ban chỉ đạo QCKK;
- Lưu: VT, Hồ sơ QCKK.



Ngô Thị Liên Hương

